INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
XLV**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XV PARS
H B A, B 3, 1525-72**

edidit

CAROLINA LANCKOROŃSKA

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 7 7

**SUMPTIBUS
FOUNDATIONIS
LANCKORONSKI
FRIBURGI HELVETIAE**

EDIDIT:

**INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA**

I N D E X R E R U M

Introductio	Pag.	VII
Bibliographia selecta	»	VIII
Textus	»	3
Elenchus epistolarum	»	175
Index personarum et locorum	»	181
6 tabulae		

INTRODUCTIO

In primis notandum nobis esse videtur hoc XLV volumen documentorum, ex Archivo autem Regiomontano desumptorum volumen XV, a praecedentibus eiusdem seriei voluminibus penitus differre. In illis enim qui ad duces in Prussia litteras dabant, erant primum reges reginaeque Poloniae, deinde Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae proceres spirituales et saeculares vel eorum secretarii, in hoc autem qui scribunt, sunt cives civitatumque moderatores, et propterea haec pars documentorum in Archivo «civitates et cives» («Städte und Bürger») denominata erat.

Civitates vel, ut rectius dicamus, civitatum rectores, i.e. saepissime proconsules et consules Cracovienses, Posnanienses, Vilnenses aliarumque civitatum non solum Regni et Magni Ducatus, sed etiam exterarum regionum moderatores, in epistolis suis praesertim pro subditis sibi civibus intercedunt, in rebus eorum privatis, in negotiis successionis vel hereditatis, de patrocinio et protectione viduarum et orborum etc. Non desunt epistolae, quae contra Iudeeos scribebantur.

Cives sensu largiori, non raro ex remotis regionibus advenae, hoc in volume in plures species dividi possunt. Sunt igitur opifices, vestifici et similes, qui v.gr. artis acu pingendi sunt periti, sunt armifactores, qui ad ducis mandatum etiam ex remotis civitatibus in Ducatum Prussiae arma pervenire faciunt.

Praeter opifices sunt multi mercatores, qui merces suas duci suppeditant et de eisdem mercibus ad eum scribunt, v.gr. de argento emendo, ad cudendam monetam destinato, de pannis, ex Oriente importatis et Leopoli coemendis, de sericis Florentinis, de cypreo alveo, de charta pergamenta, de vinis ex Hungaria, Venetiis vel etiam ex Graecia ad usum mensae ducis importandis.

Cum eiusmodi ducis in Prussiae mandatis et emptionibus tum bonorum privatorum et publicorum administratio, tum res teloneariae et pecuniariae arcte coniunguntur. Ideoque multis in epistolis agitur de mercibus a telonei solutione liberandis, etiam de mercibus ob non soluta telonea interceptis, de pecunia persolvenda vel mutuanda, de debitibus.

Inter eos, qui ad ducem scribabant et non semper suo iure «cives» definiri possunt, distinguendum est et aliud genus personarum, quae a supra nominatis opificibus ac mercatoribus ipsa rei natura prorsus differunt: loquimur de ecclesiarum reformatarum fautoribus, contra Romanam Ecclesiam protestantibus, qui ad ducem Albertum prout ad patronum et protectorem suum naturalem configuiunt. Hoc continuum patrocinium, quo dux in Prussia professores et praesertim praedicatores novae fidei diligenter proseguitur, et quod in epistolis in hoc volume publicatis clare perspici potest, ad Reformationis ecclesiasticae historiam melius cognoscendam non parvi certe est momenti.

Inter huiusmodi « praedicatores verbi », ut tunc temporis vocari solebant, sunt non solum Poloni, ut Ioannes Seclucianus et Felix Cruciger, sed etiam alienigenae, ut Franciscus Lismanninus Corcyraeus, qui in litteris ex Pinczovia scriptis doctrinam suam de SS. Trinitate duci expavit. Inter presbyteros reformatae fidei praecipuum obtinet locum Eustathius Trepka, filiorum Andreae a Górką, castellani Posnaniensis, praceptor, postea in servitio ducis Alberti degens uti Novi Testamenti et Catechismi novi lingua polonica publicandi editor.

Ad supra enumeratas personas, quae ad ducem in Prussia variis de rebus epistolas dabant, nullatenus pertinet et clare ab eis distinguendus est Hispanus Petrus Royzius Maureaus (Ruiz de Moros), ex Aragonia advena, iuris Romani eximius peritus, in Academia Cracoviensi professor, postea tribunalis Vilnensis iudex et Sigismundi Augusti regis in rebus iuridicis consiliarius, qui etiam ducem Albertum de rebus publicis, ad totam Europam spectantibus, certiorem reddit.

An instar conclusionis dicere liceat 197 epistolas, in hoc volumine publicatas, manifestum esse eius rei testimonium, quam vivam variamque et locupletem vitam, tam ad res materiales, quam ad intellectuales et spirituales quod attinet, saeculo XVI viverent oppida et civitates Europeae, ubi nec fines inter singulos status, nec gentis vel nationis differentias ullius fere putabantur momenti.

In fine Doctori Bernardo Jähnig, Archivi Regiomontani Assessori, sicut in antea editis voluminibus feceramus, pro textuum germanicorum revisione sinceras gratias et hic agere volumus.

C.L.

BIBLIOGRAPHIA SELECTA

- (Cfr. etiam bibliographiam in vol. praeced. praesertim in XXXVIII, XL, XLII)
- BARYCZ H., Dokumenty i fakty z dziejów reformacji. (*Reformacja w Polsce*, 12, 1953-55).
- CHOJNACKI W., Zbory polsko-ewangelickie w byłych Prusach Wschodnich w w.XVI-XX. (*Reformacja w Polsce*, 12, 1953-55).
- DWORZACZKOWA J., Wprowadzenie reformacji do miast królewskich Wielkopolski. (*Odrodzenie i Reformacja w Polsce*, X, 1965).
- FIJAŁKOWSKI T., Piotr Rojzjusz., polski romanista XVI, w. in: *Z dziejów polskiej kultury umysłowej w XVI i XVII w.* Wrocław 1976.
- JASNOWSKI J., Piotr z Goniądza. Życie, działalność, pisma (*Przegląd Historyczny*, 33, 1936).
- KAWECKA-GRYCZOWA A., Zarys dziejów piśmiennictwa polskiego w Prusach Wschodnich. Warszawa 1946.
- KŁOSIŃSKA Z., URBAN W., Bardów a początki reformacji małopolskiej w r. 1546. (*Odrodzenie i Reformacja w Polsce*, 11, 1966).
- KOT S., La Réforme dans le Grand Duché de Lithuanie, facteur d'occidentalisation culturelle. Bruxelles, 1953.
- KOT S., Ausbruch und Niedergang des Täufertums in Wilna (1563-66). (*Archiv für Reformationsgeschichte* 49, 1958).
- KOWALSKA H., Stanisław Szafraniec z Pieskowej Skały. (*Odrodzenie i Reformacja w Polsce*, 3, 1958).
- WARMIŃSKI I., Andrzej Samuel i Jan Seklucjan. Poznań 1906.
- WOTSCHKE T., Andreas Samuel und Johann Seklucyan. (*Zeitschrift d. hist. Gesellschaft d. Provinz Posen*, 1902).
- WOTSCHKE T., Fr. Stancaros erster Aufenthalt in Posen. (*Posener Monatsblätter*, 1904).